
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 230 del 18/10/2022

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO INTERISTITUZIONALE AI SENSI DELL'ART. 

15,  LEGGE  241/90  DI  COLLABORAZIONE  PER  IL  REPERIMENTO  DI  SPAZI  FUNZIONALI 

ALL'ATTIVITA' DEL CPIA "CENTRO PROVINCIALE PER L'ISTRUZIONE DEGLI ADULTI" DI CUI 

AL D.P.R. N. 263 DEL 29 OTTOBRE 2012

IL  PRESIDENTE

VISTI:

la legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni” (c.d. Legge Delrio), in particolare:

• l’articolo 1, comma 55, sulle competenze del Presidente;

• l’articolo  85,  che  attribuisce  alle  province  la  programmazione  provinciale  della  rete 
scolastica e la gestione edilizia scolastica relativa alle scuole secondarie di secondo grado;

la Legge Regionale 30 luglio 2015, n 13 “Riforma del sistema di governo regionale e 
locale  e  disposizioni  su  Città  Metropolitane  di  Bologna,  province,  Comuni  e  loro  
Unioni”, attraverso la quale la Regione Emilia Romagna ha inteso completare il quadro 
delle competenze attribuite alla Province ed alle Città metropolitana di Bologna dalla L. 
56/2014, aggiungendo alle  competenze già previste in materia  di  programmazione 
della  rete  scolastica  e  di  gestione  dell'edilizia  scolastica  anche  le  funzioni  di 
programmazione  dell'offerta  formativa  inerente  all'istruzione  e  di  programmazione 
dell'edilizia scolastica nel rispetto delle competenze dei Comuni;

la Legge 23/1996 ha attribuito alle Province la competenza per gli edifici da destinare ad istituti di 
istruzione secondaria superiore;

il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 ed in particolare l’articolo 139, ai sensi del quale è 

Decreto Presidenziale  n. 230 del 18/10/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



competenza delle province:

• la redazione dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche;

• il  piano di utilizzazione degli edifici e di uso delle attrezzature, d'intesa con le istituzioni  
scolastiche;

la  LR  12/2003,  in  particolare  l'art.  45,  comma  5,  stabilisce  che  le  Province  e  i  Comuni 
predispongano  i  piani  per  l'utilizzo,  l'organizzazione  e  la  gestione  ottimale  degli  edifici,  delle 
attrezzature scolastiche e dei servizi per l'accesso;

il  DPR  263  del  29  ottobre  2012  Regolamento  recante  norme  generali  per  la  ridefinizione 
dell'assetto  organizzativo  didattico  dei  Centri  dell'Istruzione  per  gli  adulti  di  seguito  CPIA  ivi 
compresi i corsi serali, a norma dell'art. 64, comma 4, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito 
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;

Il Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca (MIUR) del 12 marzo 2015, 
Linee guida per il passaggio al nuovo ordinamento dell'istruzione degli adulti a norma dell'articolo 
1, comma 10 del DPR 263/2012;

la  Delibera  della  Giunta  Provinciale n.  802/2010 inerente il  “Piano programmazione territoriale 
offerta formativa e formazione e della rete scolastica – anno scolastico 2011/12“ che ha istituito il 
CPIA poi attivato definitivamente nell’anno scolastico 2015/2016 di cui alla Delibera di G.P. 67/201 
e  del  relativo  quadro  riassuntivo  avente  ad  oggetto  “Programmazione  territoriale  dell’offerta 
formativa ed educativa e organizzazione della rete scolastica , as 2015/16”;

Il  Decreto  D.G.  n.  10 del  5  febbraio  2015  del  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della 
Ricerca, Ufficio Scolastico per l’Emilia-Romagna che recepisce l’attivazione dei CPIA definita dalla 
Provincia  di  Parma,  previsti  dal  DPR  263/2012,  dal  1  settembre  2015,  con  definizione 
dell’articolazione in sede centrale,  sedi associate e indicazione delle Istituzioni scolastiche che 
erogano percorsi di secondo livello con le quali il CPIA provvederà a stipulare accordi di rete , ai  
sensi dell’Art. 3 del DPR 263/2012;

 

CONSIDERATO

il decreto legge 6 agosto 2021 n. 111 e il relativo piano scuola emanato dal Ministero dell’Istruzione 
(MIUR) quale “Documento per la pianificazione delle attività Scolastiche, educative e formative  
nelle istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per consentire il regolare avvio del prossimo  
anno scolastico 2021-2022” che, tra l’altro, prevede il rientro a scuola in presenza al 100% anche 
in periodo di emergenza da SARS COVID-19, precisando che venga manutenuta la distanza di un 
metro di distanza tra banco e banco e, laddove non fosse possibile garantire tale distanziamento 
venga obbligatoriamente utilizzata la mascherina;

le  “Indicazioni  strategiche ad interim per preparedness e readiness ai  fini  di  mitigazione delle  
infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico (anno scolastico 2022-2023)” predisposte da ISS, 
con  i  Ministeri  della  Salute  e  dell’Istruzione  e  la  Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Province 
autonome,  dove  vengono  proposte,  da  un  lato,  misure  standard  di  prevenzione  per  l’inizio 
dell’anno scolastico che tengono conto del quadro attuale, dall’altro, ulteriori interventi da modulare 
progressivamente  in  base  alla  valutazione  del  rischio  e  al  possibile  cambiamento  del  quadro 
epidemiologico; 

PREMESSO CHE
-  i CPIA  (Centro per l’Istruzione degli Adulti) costituiscono una tipologia di istituzione scolastica 
autonoma dotata di un proprio organico e di uno specifico assetto didattico e organizzativo. I CPIA 
sono articolati in “reti territoriali di servizio” strutturate su tre livelli: Livello A: Unità amministrativa; 

Decreto Presidenziale n. 230 del 18/10/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Livello B: Unità didattica; Livello C: Unità Formativa. 
- realizzano corsi di integrazione linguistica e sociale per stranieri (italiano L2); percorsi finalizzati 
all'acquisizione  del  diploma  al  termine  del  primo  ciclo  di  istruzione  (licenza  media);  corsi  di 
alfabetizzazione funzionale (corsi di lingue straniere e di informatica di base) ed inoltre erogano 
percorsi di istruzione degli adulti di secondo livello. Tali punti di erogazione di secondo livello sono 
“incardinati” nelle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado (sedi operative) individuate 
dalle Regioni.
- il  CPIA di Parma è situato in Via La Spezia,110, e svolge la propria funzione con l’ausilio di 
istituzioni pubbliche e private, parti sociali e associazionismo;
- il  CPIA di  Parma ha tra le proprie articolazioni anche una sezione carceraria presso l’Istituto 
Penitenziario di Parma;

CONSIDERATO CHE 
- il CPIA si trova nella temporanea indisponibilità della sede normalmente occupata nel Comune 
capoluogo;
- la fascia demografica di età 14-18, quella di riferimento per le scuole superiori,  ha avuto nel 
territorio della Provincia di Parma un considerevole aumento nel corso degli ultimi 10 anni: dal 
2013 al 2022 c’è stata una crescita di 2.671 ragazzi, pari al 14,8%;

VERIFICATO CHE
- la Provincia di Parma e il Comune hanno tra le proprie competenze e responsabilità assicurare la 
disponibilità  di  edifici  da  destinare  ad  istituti  di  istruzione  secondaria  superiore,  in  particolare 
curando l'organizzazione e la gestione ottimale degli edifici, delle attrezzature scolastiche e dei 
servizi per l'accesso;

- l’Istituto Tecnico Economico “G.B. Bodoni” ha sede nell’edificio di proprietà della Provincia di 
Parma in  Viale Piacenza 14,  condiviso  con l’Istituto  ITAS Bocchialini,  e  si  caratterizza di  due 
indirizzi, economico e turistico e, inoltre, offre istruzione per gli adulti in orario serale e all’interno 
della casa circondariale, configurandosi quale sede didattica di erogazione di istruzione di II livello 
del CPIA;

PRESO ATTO CHE
con nota n. 53884 del 30.8.2022 la Prefettura di Parma  evidenziava, alla Provincia di Parma e al 
Comune, oltre che all’Ufficio Scolastico regionale ambito di Parma e Piacenza, la necessità di un 
positivo confronto per condividere azioni mirate al superamento delle condizioni di difficoltà, riferite 
alla mancanza di spazi idonei per lo svolgimento delle attività del CPIA di Parma;

CONDIVISA con la stessa Prefettura di Parma la necessità di sviluppare un incisivo rapporto di 
collaborazione,  valorizzando  i  singoli  contributi  specifici,  secondo  le  rispettive  competenze,  di 
diversi soggetti istituzionali del territorio, per corrispondere all’urgente esigenza di trovare soluzioni 
immediate alla carenza di spazi per le attività didattiche del CPIA, prevedendo allo stesso tempo di 
avviare un percorso di confronto per trovare soluzioni definitive nel medio periodo, secondo una 
logica di progressiva interazione e collaborazione;

RITENUTO

- di procedere, per quanto sopra esposto, allo svolgimento delle attività pomeridiane e serali del 
CPIA presso l’Istituto Tecnico Economico “G.B. Bodoni”, assegnando nella sede di V.le Piacenza 
locali  scolastici  idonei  all’attività  didattica  del  Centro  Istruzione  adulti  per  l’anno  scolastico 
2022/23 ;
- di addivenire conseguentemente, alla stipula di un accordo interistituzionale di cui lo schema è 
allegato al presente atto, per definire gli impegni di ciascuno dei soggetti interessati  e le principali 
informazioni  relative  alla  gestione delle  attività  e  alla  condivisione  degli  spazi  tra  le  istituzioni 
scolastiche e tra gli enti locali;
- i firmatari dell’accordo sono:

Decreto Presidenziale n. 230 del 18/10/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



 PREFETTURA DI PARMA – UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO, nella persona del 
Signor Prefetto Antonio Garufi

 PROVINCIA  DI  PARMA,  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  Programmazione  e 
Pianificazione Territoriale Dott. Andrea Ruffini;

 COMUNE DI  PARMA, nella  persona del  Dirigente dei  Servizi  Educativi  del  Comune di 
Parma Dott. Roberto Barani;

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO “G.B. Bodoni, nella persona del Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elisabetta Mangi;

 CPIA di Parma, nella persona Dirigente Scolastico Dott.ssa Antonia Lusardi
-  l’accordo  è  valido  per  la  durata  dell’anno  scolastico  2022/2023  dal  momento  della  sua 
sottoscrizione  e  potrà  essere  prorogato  di  un’ulteriore  annualità,  qualora  le  Parti  lo  ritengano 
opportuno in ragione del perdurare delle reciproche possibilità ed interesse;
- il Comune di Parma si impegna al trasferimento (in unica soluzione entro termine da concordare 
tra  le  parti  interessate)  alla  Provincia  di  Parma  di  un  rimborso  spese  forfettario,  stimato  dai 
competenti  Uffici  Provinciali  in  euro  4.000,00  (quattromila),  per  le  spese  di  maggiore 
funzionamento  degli  impianti  dell’Istituto  derivante  dall’utilizzo  aggiuntivo  a  favore  del  CPIA di 
Parma a.s. 2022/23;

PRESO ATTO CHE

- il  DUP 2022-2024 è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  5  del  17/01/2022 
immediatamente eseguibile;
- Il Bilancio di Previsione 2022 – 2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 06 
del 28/01/2022 immediatamente eseguibile;

- il  Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 e il  Piano della Performance 2022-2024 sono stati 
approvati con D.P. n. 43 del 22.02.22 immediatamente eseguibile;                      

Visto lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 
2015;

SENTITI i Consiglieri delegati alla Programmazione Rete Scolastica ed all’Edilizia Scolastica;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio Pianificazione Territoriale 
-  Trasporti  -  Programmazione Rete  Scolastica  – Gestione Amministrativa  e  Valorizzazione del 
Patrimonio – Statistica SIT e Sicurezza Territoriale in ordine alla regolarità tecnica e del parere del 
Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000; 

DECRETA

di approvare lo schema di accordo interistituzionale tra Prefettura di Parma, Provincia di Parma, 
Comune di Parma, CPIA di Parma e ITE G. Bodoni di Parma  parte integrante del presente atto;

di dare atto che l’importo di € 4.000,00 sarà introitato per l’intero importo al capitolo 
660000000000 del Bilancio 2023;

- di dare atto che l’esigibilità del credito avverrà entro l’esercizio a cui il medesimo è 
imputato;

di dare mandato al  Dirigente Responsabile del Servizio  Pianificazione Territoriale - Trasporti - 
Programmazione Rete Scolastica – Gestione Amministrativa e Valorizzazione del  Patrimonio – 
Statistica  SIT  e  Sicurezza  Territoriale di  predisporre  e  perfezionare  gli  atti  per 
l’approvazione dell’accordo;
di  autorizzare  il  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  Pianificazione  Territoriale  -  Trasporti  - 

Decreto Presidenziale n. 230 del 18/10/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Programmazione Rete Scolastica – Gestione Amministrativa e Valorizzazione del  Patrimonio – 
Statistica SIT e Sicurezza Territoriale, Dott. Andrea Ruffini, alla firma dell’accordo;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.  

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 230 del 18/10/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3390 /2022 ad oggetto:

"  APPROVAZIONE  SCHEMA  ACCORDO  INTERISTITUZIONALE  AI  SENSI  DELL'ART.  15, 

LEGGE  241/90  DI  COLLABORAZIONE  PER  IL  REPERIMENTO  DI  SPAZI  FUNZIONALI 

ALL'ATTIVITA' DEL CPIA "CENTRO PROVINCIALE PER L'ISTRUZIONE DEGLI ADULTI" DI CUI 

AL D.P.R. N. 263 DEL 29 OTTOBRE 2012 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 10/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3390 / 2022 ad oggetto:

"  APPROVAZIONE  SCHEMA  ACCORDO  INTERISTITUZIONALE  AI  SENSI  DELL'ART.  15, 

LEGGE  241/90  DI  COLLABORAZIONE  PER  IL  REPERIMENTO  DI  SPAZI  FUNZIONALI 

ALL'ATTIVITA' DEL CPIA "CENTRO PROVINCIALE PER L'ISTRUZIONE DEGLI ADULTI" DI CUI 

AL D.P.R. N. 263 DEL 29 OTTOBRE 2012 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 17/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


